CÂMARA MUNICIPAL DE AMONT~DA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

INDICAÇÃO N° 644/2025

Senhores Vereadores, apresento à Vossas Excelências, nos termos do art. 113 ao art.

115 do Regimento Interno, a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal,

Flávio César Bruno Teixeira Filho, como também ao Governo do Estado do Ceará, por meio

do SOP - Superintendência de Obras Públicas, o recapeamento asfáltico da CE 176,

iniciando no bairro São Sebastião (sede do município) até a rotatória, no distrito de

Aracatiara, Amontada-CE.

JUSTIFICATIVA

Esta estrada é uma via estratégica para a região, pois atende não só ao turismo,

facilitando o acesso às praias locais, mas também ao transporte diário de moradores,

comerciantes e produtores rurais, além do acesso à região central e litorâneo de Amontada.

Atualmente, o pavimento encontra-se deteriorado, comprometendo a segurança dos usuários,

aumentando os riscos de acidentes e causando danos aos veículos.

Além disso, a precariedade da via dificulta o escoamento da produção agrícola e o

acesso a serviços essenciais, impactando negativamente a economia e a qualidade de vida da

população. O recapeamento proporcionará maior segurança, conforto e mobilidade para todos,

além de impulsionar o desenvolvimento socioeconômico e turístico da região.

Assim, esta indicação visa garantir a melhoria da infraestrutura viária e o bem-estar

dos cidadãos atendidos por esta importante rodovia.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 18de agosto de 2025.

w_ Q.M~u-,
MARCOS CAIO ALHiE1RODRIGUES

VERE. OR - AUTOR

c
CAMARA MUNICIPAL DEMJlOr:TADJ..
('i-,.)Aprovado ( ) Desaprovado

(~ )Arquivado
Em, ~/d.cd-S

Pre ente